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گــروه گردشــگری -محمد 
اسدی موحد ـ رایزن فرهنگی سفارت 
جمهوری اســامی ایران در ارمنستان 
ـ درباره ضــرورت فعالیت رایزن های 
فرهنگی در توســعه گردشگری ایران 
با توجه به مذاکراتی که در گذشــته بین 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی و ســازمان فرهنگ و 
ارتباطات در این بــاره صورت گرفته 
بود، اظهار کرد: اعتقاد داریم گردشگری 
بخشــی از کار فرهنگی است. توسعه 
فرهنگی و صنعت گردشــگری کشور 
جــزو وظایف ماســت، همانطور که 
گســترش دانش زبان فارسی و معرفی 
فرهنــگ و تمدن ایــران جزو وظایف 
رایزنان فرهنگی به شمار می آید. اینکه 
گفته شــده اســت رایزنان فرهنگی به 
عنوان »سفیران گردشگری« نیز فعالیت 
کنند، به این دلیل اســت که باید تاش 
کنیم گردشگران بیشتری به ایران سفر 
کنند. با همین رویکرد، در هفته های اخیر 
گروهی از باگرها و اینفلوئنســرهای 
ارمنســتان به ایران و شــهرهایی چون 
تهران، اصفهان، کاشان و جزیره کیش 
ســفر کردنــد، که محتواهای بســیار 
جذابی با هدف آشنایی با ایران، معرفی 
جاذبه ها و ترغیب ارمنســتانی ها برای 
ســفر به ایران، تولید شــده است. این 
افــراد پس از آنالیز محتواها، فعالیت ها 
و بازخوردهایی که داشــته اند، انتخاب 
شــدند و شــخصیت هایی مؤثــر در 

ارمنستان هستند.
او ادامــه داد: در حقیقت، این کار 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی است که باید به معرفی 
ایران و توسعه گردشگری از این طریق 
کمــک کند، هرچند ما هم در رایزنی ها 
ایــن کار را انجام می دهیم و ســازمان 
فرهنــگ و ارتباطــات بــه آن بودجه 
می دهد، چون اعتقاد داریم هرچه بیشتر 
گردشــگر از ایران دیــدن کند، به نفع 

کشورمان خواهد بود.
اســدی گفت: من در کشورهای 
مختلفــی بــه عنوان رایــزن فرهنگی 
حضور داشــتم و تاکیدم بر این بوده که 
نخبگان و حتی مــردم عادی در بحث 
دیپلماسی عمومی به هر بهانه ای از ایران 
دیدن کنند. این، بهترین وســیله برای 
خنثی ســازی تبلیغات کشورها درباره 
ناامن و یا عقب مانده نشــان دادن ایران 
است. تعجب آور است در ارمنستانی که 
در همســایگی ایران است و اشتراکات 
فرهنگی زیادی با آن وجود دارد، گاهی 
که نام ایران می آید تصور می کنند هنوز 
در کشور ما با شتر رفت و آمد می شود! 
بنابراین، موضوع گردشگری باید یکی 

از وظایف اصلی و مهم رایزنان فرهنگی 
ایران باشــد و انتظار مــی رود وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در این باره بخشی عمل نکند و با 
رایزن ها و سازمان فرهنگ و ارتباطات 
بیشــتر همــراه باشــد و محتواهای 

کم نقص تری تولید کند.
ایران در ارمنســتان چگونه 

معرفی می شود؟
رایزن فرهنگی ایران در ارمنستان، 
نبود تعامل جــدی بین وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
و رایزن های فرهنگی را چالشی جدی 
دانست و افزود: همه ما رایزن ها وظیفه 
خود می دانیم که در گردشــگری فعال 
باشیم و کمک کنیم، چه وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
حمایتی داشــته باشــد، چه حمایت 

نداشته باشد.
او در ادامــه گفــت: زمانی که )به 
عنوان رایزن فرهنگی( در تانزانیا بودم، 
همیشــه دغدغه معرفی ایران را داشتم، 
وقتی می دیدم از کشورهای دیگر، گروه 
گروه گردشــگر به تانزانیا سفر می کند 
و از ایــران در ســفرنامه ها نامی آورده 
نمی شــود، غبطه می خوردم و ناراحت 
می شــدم. خاطرم هست بروشورهای 
معرفی ایران را به کارمند محلی رایزنی 
در تانزانیا دادیم در فرودگاه توزیع کند 
تا به این شــکل، ایــران زیبا را معرفی 
کنیم. از آنجا »خوجه« های شیعه )اثنی 
عشری( برای زیارت به ایران می آمدند، 
که مردمی متمول هستند. در تلویزیون 
ملی این کشور بحثی داشتم که مستقیم 
این قشر را خطاب قرار دادم، چون آنها 
که به ایران می آمدند، مقصدشــان فقط 
قم و مشــهد بود و هیچ جای دیگری 
از ایــران را نمی دیدند، خواهش کردم 
که ســه چهار روز به برنامه سفرشــان 
اضافه کنند، دو ســه روز بیشتر بمانند 
و تهران، اصفهان و شــیراز را هم ببنند. 
یک چالش راه انداختم و گفتم اگر رفتید 
و این شــهرها را دیدید و نپسندیدید و 
پشیمان شدید، من پول بلیت پروازتان 
را می دهم. مجری آن برنامه تلویزیونی 
گفت این یک چالش بزرگ اســت، اما 
بــه عنوان رایزن فرهنگی این چالش را 

ایجاد کردم.
اسدی گفت: گردشگری یکی از 
مؤلفه ها و اولویت های رایزنان فرهنگی 
اســت و با این رویکرد تا کنون حدود 
یکصد نفر از اساتید و چهره های مؤثر 

ارمنستان به ایران فرستاده شده اند.
رایزن فرهنگی ایران در ارمنستان 
دربــاره اثرگذاری ایــن فعالیت ها در 
کاهش ایران هراســی نیــز اظهار کرد: 

ما با سه مسأله مواجهیم؛ ایران هراسی، 
اسام هراسی و شیعه هراسی. موظفیم 
تــاش کنیم در هر یک از این بخش ها 
کار کنیم تا ترس و نگرانی نسبت به ایران 
برطرف شود. روی مسأله اسام هراسی 
بیشــتر در کشــورهایی که مســلمان 
نیســتند، خیلی مانور داده می شــود و 
ما به چند روش باید روی این مســأله 
کار می کردیــم؛ برگزاری همایش های 
علمی و بحث های آکادمیک و ترغیب 
برای ســفر به ایران را انجام می دهیم. 
مســأله دیگر شیعه هراسی است که در 
کشورهای مسلمان بیشتر اتفاق افتاده 
اســت. راه کارهای مختلفــی برای آن 
داریم و بیشتر سعی می کنیم با نخبگان 
و رســانه ها و علمای اهل تســنن این 
کشورها ارتباط برقرار کنیم و آنها را به 

سمینارهای ایران دعوت می کنیم. طبعا 
رسانه ها و فضای مجازی و تولید محتوا 
خیلی به موفق شدن این راهکار کمک 
می کند. سازمان فرهنگ و ارتباطات نیز 
برای بهره گیری از این فضاها، تا کنون 

تولید محتوای خوبی داشته است.
او افزود: در بحث ایران هراســی 
گروه های مختلف ســعی می کنند از 
ایران تابو بســازند و ایران را امن نشان 
نمی دهند. راه های مختلفی برای مقابله 
با آن وجود دارد؛ تبادل نخبگان، اساتید، 
دانشجویان و گروه های هنری، موسیقی 
و سینمایی بسیار مؤثر است. در ارمنستان 
تاش داریم تولیدات سینمای ایران را به 
نمایش بگذاریم که معتقدم در کاهش 
نگرانی های مربوط به ایران هراســی و 
اسامی هراســی خیلی کمک خواهد 

کرد.  
اســدی گفــت: ما تولیــدات و 
کالاهای خوب فرهنگــی داریم، ولی 

نمی توانیــم آنها را خوب عرضه کنیم، 
درحالی که بعضی کشورها مدتی است 
با عرضه تولیدات فرهنگی، نفوذ خود 
را در ارمنســتان بیشتر کرده است و این 
اتفاق بیشتر از طریق نمایش سریال ها و 
فیلم های این کشــور رخ داده و جالب 
اســت که محتوای آنها با فرهنگ مردم 
ارمنســتان تطابقی نــدارد و اختاف 
فرهنگــی دارند، درحالی کــه ایران با 
ارمنســتان تشابه فرهنگی بسیار دارد و 
این اشــتراک ها در سبک زندگی قابل 
توجه است، بنابراین فیلم ها و موسیقی 
ایرانی خیلی بیشتر می تواند مؤثر باشد، 
ولی تاکنون نتوانســتیم آنها را به خوبی 

عرضه کنیم.
رایزن فرهنگی ایران در ارمنستان 
درباره تعامات دو کشــور در موضوع 

میراث فرهنگی با توجه به ریشــه های 
عمیق فرهنگــی و پیوندهای تاریخی 
و اقدامــی که بخش میــراث فرهنگی 
و رایزنــی بــرای تقویــت عملکرد و 
همکاری ها در این زمینه با ارمنســتان 
داشــته است، توضیح داد: ما اشتراکات 
زیادی در میراث فرهنگی با ارمنســتان 
داریم. هم ارامنه در ایران آثار غنی و قوی 
دارند و هم ایران در سرزمین ارمنستان 
آثار فرهنگی غنــی دارد. در بعضی از 
شهرها از زمان پادشــاهی انوشیروان 
و خســرو پرویز )ساسانیان( آثاری در 
ارمنستان وجود دارد و حتی کتیبه های 
فارسی در این سرزمین شناسایی شده 
اســت. در موزه نسخ خطی ارمنستان 
)ماتناداران( بیش از ۴۰۰ نســخه خطی 
فارســی وجود دارد. حدود دو هزار آثر 
خطی و نســخ عربی و فارسی در این 
موزه موجود است. در بحث تحقیق و 
پژوهش تاکنون کارهای خوبی از سوی 

دو کشور انجام شده است و کتاب های 
خوبی به دو زبان فارسی و ارمنی ترجمه 
شده اســت و رفت و آمد نخبگان بین 
ایران و ارمنستان زیاد است و این رفت 
و آمد بین دانشگاه های دو کشور در حد 
مطلوب است و ابتدای امسال همایش 
میراث مکتوب در موزه »ماتناداران« شهر 
ایروان برگزار شد، که تعدادی از اساتید 
ایرانی حضور داشتند. کارهای خوبی در 
این بخش انجام شده است و اداره های 
میراث فرهنگی بعضی استان های ایران، 
از جمله آذربایجان های غربی و شرقی 
با بخش های مربوط به میراث فرهنگی 

در ارمنستان در ارتباط هستند.
او در پاســخ به این پرسش که با 
توجه به اینکه ایران در ۶۰ کشــور دفتر 
رایزنی دارد، اما اخبار کمتری از فعالیت 

برخی از آنها شنیده می شود، این مسأله 
ناشــی از چیســت؟ بیان کرد: رایزنان 
فرهنگی همیشه با چالش هایی مواجهند 
و باید شخصی این مسئولیت را بپذیرد 
که عاشق تاش و کار برای ایران باشد 
و هدفش فقط کار کردن باشد.از طرفی، 
اینکه گفته می شــود بعضی کشورها 
ظرفیت ندارند، درســت است، فضای 
برخی کشورها واقعا بسته است. با این 
حال اعتقاد دارم اگر کسی اهل کار باشد، 
راه را پیــدا می کند. البتــه در این دوره، 
رایزن هــای فرهنگی فعال و توانمندی 

در عرصه بین الملل حضور دارند.
اســدی درباره جایگاه فرهنگی 
ایران در ارمنســتان نیز گفت: ارمنستان 
با اینکه جمعیتی کمتر از ســه میلیون 
نفــر دارد، ولی فعالیت ها و برنامه های 
فرهنگی و علمی جایگاه بالا و ظرفیت 
زیادی دارد و برای من شــگفت انگیز 
اســت که تا این حد فضای کار در تمام 

زمینه هــای فرهنگــی و هنری وجود 
دارد، مثا معرفی صنایع دســتی ایران 
در ارمنستان ظرفیت بسیار خوبی دارد، 
بنابراین معرفی صنایع دستی ایران را در 
این کشور جدی گرفته ایم و فقط به یک 
اســتان محدود نشده ایم و تاش داریم 
تمرکززدایی شــده و این ظرفیت برای 
تمام اســتان ها فراهم شــود. ارمنستان 
ایــن ظرفیت را دارد و حتی از این اقدام 

استقبال می کند.
او در ادامــه یکــی از برنامه های 
در دســت اقدام رایزنــی فرهنگی در 
ارمنستان را برگزاری هفته های فرهنگی 
نامید و افزود: سال گذشته هفته فرهنگی 
استان همدان برگزار شد و برای امسال 
برگزاری شــب فرهنگی اســتان های 
خراسان رضوی و آذربایجان های غربی 
و شرقی، کردستان و مازندران در برنامه 
این رایزنی پیش بینی شده است، که البته 
به سرانجام رسیدن آنها به پیگیری مدیر 

هر یک از این استان ها بستگی دارد.
رایزن فرهنگی ایران در ارمنستان 
ادامه داد: مســجد کبود ایروان، کانون 
فرهنگی و دینی ایران است، که در عین 
حال به عنــوان مکانی تاریخی در این 
شــهر شناخته می شود و همین جایگاه 
باعث می شود تبادلات و توسعه روابط 
فرهنگی بین ایران و ارمنستان رخ دهد. 
از این فضا برای برگزاری نمایشگاه های 
مختلف از کتاب گرفته تا صنایع دستی 
و جشنواره های غذا و پوشاک استفاده 
می شود و قرار است در همین فضا و در 
آینده نزدیک، جشنواره غذاهای ایرانی و 
ارمنی برگزار شود. افزون بر این، مسجد 
کبود ظرفیت آموزشــی دارد، یعنی با 
توجــه به مکانی کــه در اختیار داریم، 
آموزش زبان فارســی که سال هاست 
در این مســجد انجام می شود، توسعه 
یافته اســت. درحــال حاضر ۶ کاس 
زبان فارســی در این فضــا با توجه به 

حجره هایی که دارد، برگزار می شــود. 
این کاس ها در چهار ســطح ابتدایی، 
متوسطه، پیشرفته و فوق پیشرفته برپا 
می شود. در این مسجد کتابخانه خوبی 
هــم داریم که محل رجــوع نخبگان، 
محققان و دانشــجویان ایران شناسی و 
زبان فارسی است. این کتابخانه حدود 
هشت هزار جلد کتاب به زبان فارسی 
دارد. هدف از توســعه این کتابخانه، آن 
است که منبع و مرجعی برای گسترش 

زبان فارسی باشد.
تقریبا در ســه دانشگاه ارمنستان، 
کرسی ایران شناسی وجود دارد و حدود 
۲۰۰ دانشــجو در این رشته مشغول به 
تحصیل هستند. اسدی درباره وضعیت 
آموزش زبان فارســی و استقبال از آن 

در ارمنســتان، اظهار کرد: تقریبا در سه 
دانشگاه ارمنستان، کرسی ایران شناسی 
وجــود دارد، که دانشــجویان آن زبان 
فارســی یاد می گیرند. فقط در دانشگاه 
ملی ایروان ۱۱۰ دانشــجو در سه سطح 
کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا در 
رشــته ایرانشناسی مشغول به تحصیل 
هســتند و تقریبا ۲۵ استاد عضو هیأت 
علمی در کرســی ایران شناســی دارد. 
دانشــگاه اســلوونی ایروان هم بخش 
ایران شناســی خیلی قوی دارد. کرسی 
ایران شناســی دانشگاه دولتی زبان ها و 
علوم اجتماعی »بروسوف« ارمنستان نیز 
در حال تقویت است. برای تقویت این 
بخش قرار است دو استاد از ایران برای 

گسترش زبان فارسی به ایروان بیایند.

رایزن فرهنگی ایران در ارمنستان مطرح کرد؛

تصور ارمنستانی ها از ایران چیست!
رایزن فرهنگی سفارت ایران در ارمنستان از جهش زبان فارسی در ارمنستان، سفر بلاگرهای مشهور این کشور 

و برگزاری جشنواره غذا خبر داد و درباره دیدگاه ارمنی ها نسبت به ایران، نقطه نظراتش را مطرح کرد.

مدیرکلدفترتجاریسازیوبازاریابیصنایعدستی؛

ارتباطهنرمندانصنایعدستیباپلتفرمهای
معروفچینتقویتمیشود

گروه گردشگری - مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی صنایع دستی 
گفت: درصدد هستیم ارتباط هنرمندان و تولیدکنندگان خود را با پلتفرم های 

معروف چین تقویت کنیم.
فرزاد اوجانی با بیان اینکه برای اولین بار شــاهد حضور فعالان تجارت 
الکترونیک و پلتفرم های صنایع دستی در همایش »معرفی فرصت های تجارت 
الکترونیک از طریق ســرمایه گذاری در ایران و چین« بودیم، اظهار کرد: در 
این همایش مســئولان تجارت الکترونیک در خصوص ضرورت ها و آمار و 
اطاعات مربوط به فرآیندهای الکترونیک در دنیا پرداختند و دو شــرکت از 

پلتفرم های معروف چین مانند دوئین اعام آمادگی کردند. 
مدیرکل دفتر تجاری ســازی و بازاریابی صنایع دستی افزود: بعضی از 
شــرکت های مرتبط با شیرینی ها و ســوغات نیز در خصوص این همراهی 
پیشگام شدند اما از نگاه این پلتفرم های چینی، صنایع دستی جزو آن دسته از 

اقداماتی است که ظرفیت قابل توجهی در حوزه الکترونیک دارد. 
او بــا بیان اینکه از این ظرفیت ها اســتفاده خواهیم کرد، گفت: درصدد 
هســتیم که هنرمندان و تولیدکنندگان خود را به این پلتفرم های ارتباط دهیم 
و نقطه امیدی برای صنایع دســتی کشور با وجود محدودیت های بین المللی 

باشد.

 ارمنستان با اینکه جمعیتی کمتر از سه میلیون نفر دارد، ولی فعالیت ها و برنامه های فرهنگی 
و علمی جایگاه بالا و ظرفیت زیادی دارد و برای من شگفت انگیز است که تا این حد فضای کار 
در تمام زمینه های فرهنگی و هنری وجود دارد، مثلا معرفی صنایع دستی ایران در ارمنستان 
ظرفیت بسیار خوبی دارد، بنابراین معرفی صنایع دستی ایران را در این کشور جدی گرفته ایم 
و فقط به یک استان محدود نشده ایم و تلاش داریم تمرکززدایی شده و این ظرفیت برای 
تمام استان ها فراهم شود. ارمنستان این ظرفیت را دارد و حتی از این اقدام استقبال می کند.

گروه گردشــگری - محققان 
دریافتند شمشیر کمیاب ۱۰۰۰ ساله ای 
که در اســپانیا کشف شــده است، به 

دوران اسامی این کشور تعلق دارد.
نتایــج تحقیقات جدید نشــان 
داد که یک شمشــیر کمیاب که لقب 
»اکس کالیبور« به آن داده شده است و در 
»والنسیا«، شهری واقع در اسپانیا کشف 
شده است، در حقیقت یک هزار سال 
قدمت دارد و این یعنی؛ این شمشــیر 
آخرین بار زمانی از قبضه خارج شــده 
است که بخش زیادی از اسپانیا تحت 

حکمرانی مسلمانان بوده است.
»لایوساینس« در این باره نوشت، 
این شمشیر آهنین ۴۶ سانتی متری در 
سال ۱۹۹۴ درحالی داخل یک گور پیدا 
شــد که به صورت عمودی در آن قرار 
داده شــده بود و بــه همین دلیل به یاد 
شمشیر افسانه ای پادشاه »آرتور« لقب 

»اکس کالیبور« به این شمشیر داده شد. 
بر اساس داستان های قرون  وسطایی، 
پادشــاه »آرتور« این شمشیر را که به 
صورت عمودی داخل یک سنگ بود از 
 آن بیرون کشید و به تاج و تخت بریتانیا 
رسید. شمشیر والنسیا در خانه ای متعلق 
به دوران اسامی پیدا شد. مقامات شهر 

والنســیا در بیانیــه ای اعام کردند که 
دســته شمشیر با صفحات برنز تزئین 
شــده و دارای انحناهایی است که کار 
با شمشیر را راحت تر می کند. حتی با 
وجود اینکه شمشــیر در یک محوطه 
متعلق به دوران اســامی کشف شده 
اســت، یک ویژگی آن تعیین قدمت 

را دشــوار می کرد؛ خمیدگی شمشیر 
کمی به ســمت نوک شمشــیر است 
که این ویژگی در شمشیرهای ساخته 
شده توسط »ویزیگوت «ها که از سال 
۴۱۸ تا ۷۱۱ میادی بر اسپانیا حکومت 
می کردند نیز دیده می شود. در نتیجه این 
ابهام مطرح شده بود که آیا این شمشیر 
مربوط به دوران ویزیگوتی اســت یا 
اسامی؟! برای پاسخ دادن به این سوال، 
یک باستان شناس از »دانشگاه گرانادا« 
تحقیقاتی را بــرای تعیین قدمت این 
شمشیر آغاز کرد و با بررسی فلزکاری 
و رســوب به جای مانده در آن، به این 
نتیجه رســید که قدمت این شمشیر به 

قرن دهم میادی بازمی گردد. 
همچنین مشخص شد که اندازه 
شمشیر برای اینکه توسط یک سوارکار 
مورد اســتفاده قرار بگیرد، تعیین شده 

بود.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی 
گردشگری از اباغ سرفصل های جدید 
برای دوره توان افزایی و توانمندسازی 
بهره برداران اقامتگاه های بوم گردی خبر 

داد.
ابوطالب قاســمی گفت: تعیین و 
اباغ سرفصل های دوره توان افزایی و 
توانمندسازی بهره  برداران اقامتگاه  های 
بوم گردی بــا هدف افزایش توانمندی 
بهره بــرداران شــاغل در واحدهــای 

اقامتگاه های بوم گردی انجام شد.
او در توضیح بیشتری اظهار کرد: به 
دلیل برخوردار نبودن برخی شاغان در 

اقامتگاه  های بوم گردی از سطوح عالی 
تحصیــات و نوع خدمت میزبانی در 
ایــن واحدها که در مواردی به صورت 
خانوادگی، بومی و محلی انجام می شود، 
ضرورت داشــت دوره های آموزشی 
موجــود به عنوان یــک مطالبه جدی 
مورد بازنگری قرار گیرد و متناســب با 
این قشــر، دوره ای جدید با همکاری و 
نظــارت جامعه تخصصی بوم گردی و 
برخی از اساتید و متخصصان این حوزه 
بر اســاس نظرات مدیران حوزه های 
تخصصی معاونت گردشگری طراحی 
و اباغ شــود. قاسمی افزود: بر اساس 
ضوابط اجرایی، موسسه های آموزشی 

موظف هستند از تاریخ اباغ بخشنامه، 
دوره هــای توانمندســازی متقاضیان 
اقامتگاه  هــای بوم گردی را بر اســاس 
دروس و ســرفصل های تعیین شــده 
اجــرا کنند. مدیرکل دفتــر مطالعات، 
آمــوزش و برنامه ریزی گردشــگری 
گفت: دوره های الزامی صرفاً از طریق 
موسســه های آموزشی دارای مجوز از 
ایــن معاونت و از طریق مدرســان هر 
دوره با معرفی موسسه های مربوطه در 
چارچوب دستورالعمل و بخشنامه  های 
اباغی برگزار می شــود. او اضافه کرد: 
صدور گواهینامه دوره  های تشــویقی 
توسط اســتان انجام می شود و امکان 

برگزاری دوره های تشویقی در رویداد 
آموزشــی جامعــه اقامتگاه  های بوم-

گردی نیز وجود دارد. قاســمی گفت: 
سرفصل های اختصاصی اقامتگاه های 
بوم گردی به مدت ۹۵ ســاعت در دو 
بخش ۵۵ ســاعت اصلی و ۴۰ ساعت 
تشــویقی تعریف شــده است. بخش 
اصلی شامل آشنایی با اصول و مفاهیم 
مهمان نوازی، قوانین و مقررات، خدمات 
ایمنی و پایداری حفظ محیط زیست و 
بخش تشویقی در برگیرنده اطاعات 
حرفه ای پیشرفته ویژه افرادی با سطح 
تحصیــات بالاتر که تمایل به افزایش 

مهارت و آگاهی دارند، است.

کشفشمشیرکمیاب۱۰۰۰ساله

ابلاغسرفصلهایجدیدآموزشبومگردی
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